
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

 

Riferimenti: Tagliavia Anna Maria - U.O. 8 – tel. 0923 599223 - 241 - 245 – e-mail: annamaria.tagliavia@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il d.P.R. 23.08.1988, n. 395, e, in particolare, l’art. 3; 

Vista  la C.M. del 21.04.2000, n. 130; 

Visto il d. lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il d. lgs. 27.09.2009, n. 150; 

Visto il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 18.01.2024; 

Visto Il Contratto Integrativo Regionale del 27.10.2025 per il 2026-2028, concernente i 

criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il Diritto allo studio 

del personale della scuola della Sicilia; 

Visto il proprio decreto del 24.11.2025 prot.n. 20916 di ripartizione del contingente che 

deve essere contenuto entro il 3% della dotazione organica complessiva; 

Viste  le graduatorie provvisorie pubblicate con provvedimento del 12.12.2025 n. 21981; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 3, commi 4 e 5, del Contratto Integrativo Regionale del 

27.10.2025 per il periodo 2026-2028 è ammessa la compensazione tra i diversi 

gradi di istruzione e tra profili professionali del personale ATA e in caso di necessità 

tra tutti i ruoli del personale della scuola nella provincia; 

Riesaminate  le istanze a seguito dei reclami pervenuti a quest’Ufficio entro i termini previsti 

dalla procedura; 

 
DISPONE 

 
Ai sensi dell’art. 3 del d.P.R. 23.08.1988, n. 395, e alle condizioni previste Contratto Integrativo 

Regionale del 27.10.2025 per il 2026-2028, la pubblicazione dell’elenco alfabetico del personale 

scolastico beneficiario dei permessi straordinari retribuiti per Diritto allo studio per l’anno 2026. 

Tutto il personale inserito nell’elenco alfabetico allegato al presente provvedimento, di cui fa 

parte integrante, rientra nel contingente del 3% della dotazione organica complessiva. 

 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

 

Riferimenti: Tagliavia Anna Maria - U.O. 8 – tel. 0923 599223 - 241 - 245 – e-mail: annamaria.tagliavia@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

Il personale scolastico che non dovesse ritrovarsi nell’elenco di cui sopra è da intendersi 

escluso dal contingente dei permessi studio per carenza dei requisiti normativamente richiesti dalle 

vigenti disposizioni in materia.  

Si evidenzia che le ore di permesso possono essere usate per la partecipazione ad attività 

didattiche o per sostenere esami, ma non per attività di mero studio. 

I Dirigenti Scolastici provvederanno alla emanazione del provvedimento formale di 

concessione dei permessi a norma dell’art. 7 del Contratto Integrativo Regionale del 27.10.2025 per 

il 2026-2028, curando altresì gli adempimenti previsti dai successivi artt. 8, 9 e 10, e previa 

acquisizione dell’idonea certificazione attestante l’iscrizione ai corsi di studio, dell’avvenuta 

frequenza alle lezioni e/o del sostenimento dei relativi esami. La concessione dei permessi è 

subordinata all’accertamento da parte dei Dirigenti medesimi dell’effettiva attivazione dei corsi 

dichiarati dagli interessati. I permessi sono assegnati secondo quanto previso dal Contratto 

Integrativo Regionale del 27.10.2025 per il 2026-2028. 

Resta ferma la facoltà di questo Ufficio di procedere in autotutela alla rettifica dell’elenco per 

eventuali errori che potranno essere rilevati e si riserva, inoltre, di depennare dal già menzionato 

elenco il personale che, a seguito successivo controllo, non risulti essere in possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente. 

Avverso il presente dispositivo è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni o ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

  

 

 

 

Ai  Dirigenti degli Istituti e Scuole di ogni ordine e grado 
della Provincia  

 

 

Ù 

 

 

 

 

 
 

Alle OO.SS. Scuola  

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-12-18T14:01:40+0100
	Davide Nugnes


		2025-12-18T15:23:53+0100
	protocollo




